
 
 DECRETO N. 253 DEL 08.07.2020  

 
OGGETTO: CESSIONE IN COMODATO D’USO GRATUITO ALLA CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

DI TELECAMERA INSTALLATA PRESSO L’AREA PROTETTA DELLO STAGNO DI SANTA GILLA 
AI FINI DEL CONTRASTO ALL’ABBANDONO DI RIFIUTI.  

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

 

VISTI - la Legge 84/94 e s.m.i.; 

 - il D.M. n. 369 del 17.07.2017 che nomina il Prof. Avv. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

CONSIDERATO - con nota Prot. 14285 del 26.07.2018 il Comandante della Stazione di Cagliari del 

Corpo Forestale di Vigilanza Ambientale (di seguito CFVA), al fine di supportare 

l’attività di sorveglianza svolta dal suddetto Corpo di vigilanza per contrastare 

l’abbandono indiscriminato di rifiuti presso l’area protetta dello stagno di Santa Gilla 

ricadente prevalentemente in area demaniale di competenza dell’AdSP,  ha richiesto 

all’Ente l’installazione di “un impianto di videosorveglianza di opportuna calibrazione 

e caratteristiche tecniche che possa riprendere l’accesso H24 di chiunque transiti”;  

- che, in assenza di adeguata sorveglianza,  nell’area protetta dello stagno di Santa Gilla  

si ripete frequentemente il deposito di rifiuti di ogni genere che costituiscono 

potenziale fonte di inquinamento delle acque dello stagno, dei terreni circostanti e 

dell’aria, rifiuti generalmente tossici per la salute pubblica delle persone che, a vario 

titolo, gravitano nella zona; 

- che, per quanto sopra esposto, l’AdSP ha ritenuto di dover supportare il C.F.V.A. nella 

tutela delle suddette aree facendo installare da Ditta specializzata la telecamera di 

sorveglianza richiesta, comprese le infrastrutture per il controllo da remoto delle 

riprese presso gli uffici della sede del C.F.V.A. di Cagliari;   

- che la Città metropolitana di Cagliari ha bandito una gara per l’installazione di un 

articolato sistema di videosorveglianza che garantirà il controllo puntuale delle 

suddette aree; 

ATTESO CHE 

 

 

- che con nota Prot. 20752 del 24.10.2019 la Città metropolitana di Cagliari chiedeva 

in comodato d’uso gratuito la telecamera Dahua mod. DH-IPC-HFW2531T-ZS/VFS 

installata dall’AdSP al fine di utilizzarla nell’ambito del suddetto intervento, 



 
impegnandosi a farsi carico di ogni onere relativo allo spostamento, 

riposizionamento, funzionamento e manutenzione; 

- che la suddetta telecamera è stata iscritta nel registro dei cespiti dell’AdSP in data 

28.01.2019 con il n. di inventario  1465; 

 - che la realizzazione dell’impianto di videosorveglianza da parte della Città 

metropolitana nelle aree dello stagno di santa Gilla preserverà anche le aree 

demaniali di competenza dell’AdSP da ulteriori abbandoni di rifiuti con conseguente 

risparmio di spesa. 

 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

 

di cedere in comodato d’uso gratuito alla Città Metropolitana di Cagliari, con oneri di spostamento, 

riposizionamento, funzionamento e manutenzione a suo carico, la telecamera Dahua mod. DH-IPC-

HFW2531T-ZS/VFS,  iscritta nel registro dei cespiti dell’AdSP in data 28.01.2019 con il n. di inventario  

1465, attualmente installata dall’AdSP ai fini contrasto all’abbandono dei rifiuti nelle aree dello stagno 

di Santa Gilla. 

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                             Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Istruttore 
Ing. Alessandra Salvato 


		2020-07-08T14:27:09+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2020-07-08T14:47:33+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-07-08T16:17:33+0000
	NATALE DITEL




